
 

บทที่  4 
ผลการวิเคราะหขอมูล 

  
  การวิจยัคร้ังนี้เปนการวจิัยเพือ่สรางแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร ช้ัน
ประถมศึกษาปที่ 1 ผูวิจัยไดนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูลตามลําดับดังนี ้
  1.   สัญลักษณที่ใชในการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล 
  2.   ผลการวิเคราะหขอมูล 
 

1. สัญลักษณที่ใชในการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูล 
 
  ในการแปลความหมายผลการวิเคราะหขอมูล  ผูวิจัยไดกําหนดความหมายของสัญลักษณ
ในการวิเคราะหขอมูลดังนี้ 
   Χ   = คะแนน 

 ∑Χ  = ผลรวมคะแนน 
 X   = คะแนนเฉลี่ย 
 S.D. = สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
 P  = คารอยละ 
 1Ε   = ประสิทธิภาพของกระบวนการ 
 2Ε   = ประสิทธิภาพของผลลัพธ 
 Ν   = จํานวนนักเรียน 
 ∑D      = ผลรวมของคาความแตกตางระหวางคะแนนจากแบบทดสอบวัด

ผลสัมฤทธ์ิกอนเรียนกับหลังเรียน  
 ∑ 2D    = ผลรวมกําลังสองของคาความแตกตางระหวางคะแนนจาก

แบบทดสอบวัดผลสัมฤทธิ์กอนเรียนกับหลังเรียน  
 t  = คาสถิติที่ใชเปรียบเทียบกับคาวิกฤตเพื่อทราบความมีนัยสําคัญ 
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2. ผลการวิเคราะหขอมลู 
 
  1. วิเคราะหผลการประเมินแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตรช้ัน
ประถมศึกษาปที่ 1 จากผูเชีย่วชาญ จํานวน 3 ทาน ปรากฏผลตามตารางดังนี ้
 
ตาราง 1 แสดงผลการประเมินคุณภาพของแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร 
   ชั้นประถมศึกษาปที่ 1จากผูเชี่ยวชาญ 3 คน 

 

แบบฝกท่ี x  ความหมาย 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

4.66 
4.60 
4.73 
4.73 
4.93 
4.73 
4.86 
4.86 
5.00 
4.93 
4.73 
4.93 
5.00 
4.93 
5.00 
4.86 
4.86 
4.86 

เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 
เหมาะสมมากที่สุด 

เฉลี่ยรวม 4.84 เหมาะสมมากที่สุด 
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  จากตาราง  1   พบวาคาเฉลี่ยผลการประเมินแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร
ชั้นประถมศึกษาปที่ 1 จากผูเชี่ยวชาญทั้ง 3 ทาน มีคาเฉลี่ย 4.84 ซ่ึงมีคาความเหมาะสมในระดับ มากที่สุด 
   
  2. วิเคราะหหาประสิทธิภาพของแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร ชั้น
ประถมศึกษาปที่ 1 มีตามเกณฑ 80/80 จากการนําแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหา
คณิตศาสตร ช้ันประถมศึกษาปที่ 1ไปใชจริงกับนักเรียนจํานวน 21 คน 

  ประสิทธิภาพแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตรชั้นประถมศึกษาปที่ 1 
ตามเกณฑ 80 ตัวแรก ( 1Ε ) ปรากฏผลตามตารางดังนี้ 
 
ตาราง  2    ประสิทธิภาพกระบวนการและประสิทธิภาพผลลัพธของแบบฝกเสริมทักษะการแก

โจทยปญหาคณิตศาสตร ชั้นประถมศึกษา ปที่ 1 จําแนกรายแบบฝก 
 

แบบฝกทักษะ       ประสิทธิภาพกระบวนการ          เฉล่ียรอยละ  ประสิทธิภาพผลลัพธ 
        x               S.D                     
  1   9.76   0.54  97.60         
  2   9.57  0.60  95.70 
  3   9.38  0.59  93.80 
  4   9.05  0.80  90.50 
  5   8.76  0.44  87.60 
  6   8.76  0.94  87.60 
  7   8.33  0.86  83.30 
  8   9.43  0.51  94.30 
  9   8.52  0.81  85.20 
  10   9.43  0.81  94.30 
  11   9.67  0.58  96.70 
  12   9.48  0.84  94.80 
  13   9.38  0.80  93.80 
  14   9.57  0.60  95.70 
  15   9.62  0.60  96.20 
  16   9.48  0.81  94.80 
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ตาราง 2 (ตอ) 
 

แบบฝกทักษะ ประสิทธิภาพกระบวนการ เฉล่ียรอยละ           ประสิทธิภาพผลลัพธ
                x  S.D            
  17   9.24  0.44  92.40 
  18   9.64  0.58  96.40 
  รวม       157.40              11.59 

รอยละ  87.46               85.24 
 
  จากตาราง 2  แสดงวาประสิทธิภาพกระบวนการของแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหา
คณิตศาสตรชั้นประถมศึกษาปที่ 1 มีคาเฉลี่ยรอยละของการฝกปฏิบัติการในแตละแบบฝกอยู
ระหวาง  83.30  ถึง  97.60 ซ่ึงสูงกวาเกณฑที่กําหนดไวคือ  80    
  จากการทําแบบทดสอบวัดผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาคณิตศาสตร หลังเรียนดวยแบบฝก
เสริมทกัษะการแกโจทยปญหา ช้ันประถมศึกษาปที่ 1 ปรากฏผลดังตาราง 3 
 
  ผลการวิเคราะหประสิทธิภาพของแบบฝกทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตรช้ัน
ประถมศึกษาปที่ 1 ปรากฏผลดังตาราง 3 
 
ตาราง 3 ประสิทธิภาพกระบวนการและประสิทธิภาพผลลัพธของแบบฝกเสรมิทกัษะการแกโจทย

ปญหาคณิตศาสตรช้ันประถมศึกษาปที่ 1 
 
คะแนน         X    S.D  รอยละ 

ประสิทธิภาพกระบวนการ   157.40  11.59  87.46 
  
ประสิทธิภาพผลลัพธ    25.57  1.16  85.24 
  
ประสิทธิภาพของแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร (E1/E2) 87.46/85.24 

 
จากตาราง  3  แสดงวานักเรียนมีคะแนนเฉลี่ยรวมจากแบบฝกทักษะการแกโจทยปญหา

คณิตศาสตร ทั้ง 18  แบบฝก เทากับ 157.40  คะแนน  จากคะแนนเต็ม 180  คะแนน คิดเปนรอยละ  
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87.46  และผลสัมฤทธิ์จากการสอบหลังฝกมีคาเฉลี่ย  25.57  คะแนน จากคะแนนเต็ม 30 คะแนน  
คิดเปนรอยละ 85.24 จะเห็นไดวาแบบฝกเสริมทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตรชั้น
ประถมศึกษาปที่  1  มีประสิทธิภาพกระบวนการและประสิทธิภาพผลลัพธเทากับ  87.46/85.24  ซ่ึง
สูงกวาเกณฑ  80/80  ที่ตั้งไว 
        
  3. วิเคราะหเปรียบเทียบผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนเรื่องการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร ช้ัน
ประถมศึกษาปที่ 1 กอนและหลังใชแบบฝก 
 
ตาราง 4  การเปรียบเทียบคะแนนผลสัมฤทธิ์กอนและหลังการใชแบบฝกเสริมทักษะการแก

โจทยปญหาชั้นประถมศึกษาปที่ 1 
  

คะแนน     N  X   S.D.          t 
กอนใชแบบฝกทักษะ   21  15.08  1.32        

                 22.34 ** 
หลังใชแบบฝกทักษะ   21  25.57  1.16 
 

**  มีนัยสําคัญที่ .01 
 
  จากตาราง  4   แสดงวาผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนเรื่องการแกโจทยปญหาคณิตศาสตรช้ัน
ประถมศึกษาปที่ 1 กอนใชแบบฝก มีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 15.08 คา S.D. เทากับ 1.32 หลังใชแบบ
ฝกมีคะแนนเฉลี่ยเทากับ 25.57 คา S.D. เทากับ 1.16 แสดงใหเห็นวานักเรียนที่ไดรับการสอนโดยใช
แบบฝกทักษะการแกโจทยปญหาคณิตศาสตร มีผลสัมฤทธิ์หลังเรียนสูงกวากอนเรียนอยางมี
นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ .01     


